
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 1820 / 2015

Prot. corr. 17/15-11/4/2-1 (15139) 

OGGETTO: Legge Regionale n. 17/2000 Realizzazione di progetti antiviolenza e istituzione di 
centri  per  donne  in  difficolta`.  Contributo  alle  attivita`  connesse  alla  gestione  del  Centro 
Antiviolenza  da  parte  del  G.O.A.P.-Gruppo  Operatrici  Antiviolenza  e  Progetti  -  Anno  2015. 
Impegno di spesa ed accertamento Euro 184.628,75. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che,

- con deliberazione giuntale n. 677 dd. 23/12/2004 è stato approvato il “Protocollo d’Intesa tra i  
Comuni  di  Trieste,  Muggia,  Duino-Aurisina,  San  Dorligo  della  Valle,  Monrupino  e  Sgonico 
riguardante il  contrasto ai fenomeni di  violenza contro le donne e donne con minori”,  in cui  
vengono disciplinati  i  rapporti  e  gli  atti  di  gestione del  Centro  Antiviolenza,  sito  in  via  San 
Silvestro n. 3/5;

-  con  DX n.  3976/2013  è  stato  indetto  un  Bando  rivolto  ai  soggetti  del  Terzo  settore  per  
“manifestazione  di  interesse  alla  co-progettazione  di  attività  e  interventi  di  prevenzione  e  
contrasto ai fenomeni di violenza contro le donne e donne con minori e per la gestione del  
Centro Antiviolenza di durata triennale”;

- con DX 4831/2013, poi rettificata con DX 397/2014 è stata ammessa alla co-progettazione di 
cui  al  suddetto Bando la proposta presentata dall’Associazione G.O.A.P.  (Gruppo Operatrici  
Antiviolenza e Progetti) ONLUS per il periodo dal 1 gennaio 2014 al 31 dicembre 2016,  con 
contestuale approvazione dello schema di Convenzione per la gestione del Centro Antiviolenza 
e  dello  schema  di  Concessione  in  uso  degli  immobili  di  proprietà  comunale  siti  in  Via  S. 
Silvestro n. 3 e n. 5 e in Largo Barriera vecchia n. 5;

- il Comune di Trieste, secondo quanto previsto dal succitato Protocollo d’Intesa, provvede ai  
rapporti  amministrativi  relativi  agli  atti  di  gestione del  Centro,  mediante la  riscossione delle 
somme  dovute  dagli  altri  soggetti  sottoscrittori,  l’erogazione  dei  contributi  al  gestore  ed  il 
controllo della rendicontazione delle spese sostenute;

- la L.R. n. 17/2000, relativa alla realizzazione di progetti antiviolenza ed istituzione di centri per 
Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2015



Pag. 2 / 4

donne in difficoltà, prevede la possibilità di presentare, a tal fine, richiesta di finanziamento da 
parte di Enti Locali di concerto con associazioni;

- il Comune di Trieste, in base alla succitata normativa, si è fatto promotore della richiesta di 
finanziamento alla Regione, in associazione con gli altri Comuni minori della Provincia e con il 
G.O.A.P., sulla base del Progetto per la gestione del “Centro Antiviolenza” relativo ai fondi 2015;

visto che la Regione Autonoma F.V.G.,  con decreto n.  442/SPS dd. 25 giugno 2015, ha 
concesso al Comune di Trieste, ai sensi della Legge Regionale in oggetto e per le finalità di cui  
alla richiesta dd. 29/01/2015, il  finanziamento di Euro  184.628,75  ed è stata contestualmente 
disposta l’erogazione  dell’importo di Euro 166.165,88 corrispondente al 90% della quota totale 
mentre il rimanente importo di Euro 18.462,87 relativo al 10% del finanziamento complessivo 
verrà erogato ad avvenuta rendicontazione;

ritenuto di procedere ad accertare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 184.628,75;

dato  atto  che,  ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili,  l’obbligazione derivante  dal  presente 
provvedimento verra' a scadenza nel seguente modo:

-  Euro 166.165,88, corrispondente al 90% della quota totale, nell’anno 2015;

-  Euro 18.462,87, corrispondente al 10% della quota totale, nell’anno 2016;

richiamati

-gli artt. 107, 147 bis , 183 e184 del TUEL approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

-l’art. 131 dello Statuto Comunale entrato in vigore il 13.07.2001;

visto che dal 1° gennaio 2015 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014 e che tali  
spese non sono suscettibili di frazionamento in quanto derivati da convenzione;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.  di approvare la spesa di Euro 184.628,75 da destinare al G.O.A.P. – Gruppo Operatrici  
Antiviolenza e Progetti quale quota di contributo per la gestione del Centro Antiviolenza;

       2.   di accertare l'entrata complessiva di euro 184.628,75 ai capitoli di seguito elencati : 
Ann

o
Cap Descrizione CE

Sotto
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 00000445 CONTRIBUTI 
DELLA 
REGIONE PER 

G105Y 0000
2

2202 00205 00007 C 166.165,88 2015:166.165,88

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2015



Pag. 3 / 4

INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

2016 00000445 CONTRIBUTI 
DELLA 
REGIONE PER 
INTERVENTI 
SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

G105Y 0000
2

2202 00205 00007 C 18.462,87 2016:18.462,87

     3. di impegnare la spesa complessiva di euro 184.628,75 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00005798 TRASFERIMEN
TI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) 
(205-007)

G105Y 00005 1583 00205 00007 C 166.165,88 2015:166.165,
88

2016 00005798 TRASFERIMEN
TI PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA' 
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) 
(205-007)

G105Y 00005 1583 00205 00007 C 18.462,87 2016:18.462,8
7

4.   di  dare  atto  che,  ai  sensi  dei  nuovi  principi  contabili,  l'obbligazione  derivante  dal 
presente provvedimento verra` a scadenza nel seguente modo:

- Euro 166.165,88, corrispondente al 90% della quota totale, nell’anno 2015;

- Euro 18.462,87, corrispondente al 10% della quota totale, nell’anno 2016;

5. di  provvedere alla liquidazione delle somme dovute a favore al  G.O.A.P. – Gruppo 
Operatrici  Antiviolenza  e  Progetti,  con  sede  in  piazza  Duca  degli  Abruzzi,  3 
C.F.90080380323, con accredito presso la Banca Popolare Etica, coordinate bancarie: 
EU IBAN: IT76 D050 1812 1000 0000 0105 982, sulla base di quanto previsto dall’art.  
11  della  Convenzione  sottoscritta  tra  il  Comune di  Trieste  e  il  G.O.A.P.  -  Gruppo 
Operatrici Antiviolenza e Progetti;

6. di  dare  atto  che  dal  1°  gennaio  2015  il  Comune  di  Trieste  si  trova  in  esercizio  
provvisorio ai sensi dell’art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal 
D.Lgs. 126/2014, e che tali  spese non sono suscettibili  di  frazionamento in quanto 

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2015



Pag. 4 / 4

derivati da convenzione;

 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. Mauro Silla Tel: 040 6754616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Anna Corva Tel: 0406758775 E-mail: CORVA@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0406754388 E-mail: IUSSA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2015



 Atto n. 1820 del 08/07/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 21/07/2015 11:45:14
IMPRONTA: 70446353579FBC22E2F347CF24D9673A5D2808C99D9D61E7219A2E034E6793FE
          5D2808C99D9D61E7219A2E034E6793FEF1C9D8D8133FA867352DD1E0FAEAB6A2
          F1C9D8D8133FA867352DD1E0FAEAB6A20E8611D5DE95C9C80E7B5922BE80CF6A
          0E8611D5DE95C9C80E7B5922BE80CF6ACD1DC64127E3679E246FE69E31A76F3C


